
　

2月8日（土）・15日（土） 病棟毎に 　患者様お誕生会

1月23日(木)・31日(金)・2月4日(火)・13日(木) 病棟毎に 　内科病棟　節分イベント

2月下旬～3月中 病棟毎に 　内科病棟　お洒落クラブ（セルフハンドマッサージ）

3月8日（土）・15日（土） 病棟毎に 　患者様お誕生会

9日は各病室での開催となりました。3階西病棟では奥様とお二人でお祝いのひとと
きを過ごされていた患者様が、愛情深い眼差しで奥様を見つめていらっしゃるお姿
が印象的でした。3階中央病棟ではご家族様とご一緒に和やかにお祝いを迎えられ
る方、病棟スタッフと共にアットホームな雰囲気のもとお祝いさせていただいた患者
様、どの方もお一人お一人の特別なお誕生会となったようでした。19日、4階西病棟
は10月・11月生まれの方と合同の開催です。ケーキを召し上がった患者様は「おい
しい! おいしい!」と仰り喜ばれるお姿も。また様々な部署の病院スタッフが出演する
お祝い映像を鑑賞いただいた際には、一緒に歌われたり、「素晴らしい!」と楽しまれ
る方もいらっしゃいました。2階東病棟ではご出席されたご家族様が患者様の手をと
られ、歌いかけておられました。そのご様子を拝見し心温まる思いに。  3階東病棟
では普段は目を閉じて過ごされることの多い患者様が、目を開けられ音楽コーナー
では音楽に合わせ歌ってくださいました。またある女性患者様はお祝いの特別な雰
囲気をお感じになったようで、いつもより凛とされているご様子でした。

12月の各病棟のご様子をお届けいたします。7日、3階東病棟ではご家族様と和や
かに過ごされていた男性患者様が、音楽コーナーにて中島みゆきの『糸』をお聴き
になると感動からか涙ぐまれるご様子も。温かな眼差しでご家族様と寄り添われる
お姿に、レクワーカーも胸が熱くなりました。また別の男性患者様は院長との記念撮
影にて少し緊張されながらも凛々しいご表情で臨まれているのが印象的でした。
3階中央病棟では各々の患者様にご家族様もご参加され、手を取り穏やかにお話
かけされる等とてもアットホームな雰囲気となりました。4階東病棟ではケーキを召し
上がった男性患者様が「満点です！美味しかったです！」と喜んでくださり、スタッフ
が出演するお祝いの動画の鑑賞では「素晴らしいですね」とご感想をくださる患者様
も。4階西病棟では普段あまり歌唱はされない患者様も『月の沙漠』『青い山脈』を
歌っておられました。14日、2階東病棟では目を閉じて過ごされていた患者様も『糸』
をおかけすると、涙を堪えるようにぐっと眉を寄せられ、音楽や声はしっかりと届い
ていることを感じ大変嬉しい想いに溢れました。レクワーカーの出し物では3階は
トーンチャイムで『パッヘルベルのカノン』、2階はハンドベルで『歓喜の歌』をお聴き
いただきました。

6日は3階東病棟で、10日は2階東病棟でクリスマス会を行いました。今年はご寄
付いただいた雪の結晶型のイルミネーションが光輝く中、『きよしこの夜』の歌唱
から始まりました。皆様の歌声でより一層クリスマスの雰囲気が濃くなり、『ジング
ルベル』では患者様へお配りした鈴が煌びやかに会場に鳴り響きました。鑑賞
コーナーはレクワーカーのピアノとハンドベルの生演奏です。始めにピアノで
『サンタが街にやってくる』『ホワイト・クリスマス』『恋人がサンタクロース』『神の御
子は』というジャンルの異なる4曲をメドレーにてお聴きいただき、賛美歌はパイプ
オルガンの音色で荘厳な響きをお届けしました。その後の映画「戦場のメリークリ
スマス」より『Merry Christmas Mr.Lawrence』のピアノ演奏では、感動からか涙を
流される患者様も。18個のハンドベルが奏でる『歓喜の歌』の演奏には「迫力あ
るわね！」等のご感想もいただきました。ご鑑賞の後はお好きなクリスマスカード
と一緒に記念撮影です。カードには折り紙ボランティアの福原春様からご寄付い
ただいたクリスマスのモチーフが飾られています。お一人ずつカードと共に写ら
れ、素敵なお写真に。最後は季節の唱歌『冬景色』を歌いお開きとなりました。今
回ご参加いただけなかった患者様には個別レクリエーションにて演奏動画をご覧
いただいております。これからも皆様がお楽しみいただけるプログラムをご案内し
て参ります。

19日には4階認知症治療病棟にてクリスマス会を開催し、当院スタッフの金直子
さんとお嬢様の裕菜さんによる女声二重唱をお楽しみいただきました。4階西病
棟では生活機能回復訓練室に、4階東病棟では4階東デイルームにお集まりいた
だき、それぞれの会場を華やかに彩るクリスマスの装飾や、お揃いの衣裳を身に
纏って、どなたも開始が待ちきれないご様子。今回は全体を通してレクワーカー
によるピアノの生伴奏をお届けし、まずは患者様方に『きよしこの夜』『赤鼻のトナ
カイ』『諸人こぞりて』をお歌いいただきました。その後はいよいよコンサートの始
まりです。讃美歌『牧人ひつじを』『諸人こぞりて』『きよしこの夜』『はるかのみ声』
の演奏には透き通った美しいハーモニーに患者様方もお身体をリズムに合わせ
て揺らしながら聴き入られていました。『サンタが街にやってくる』『赤鼻のトナカ
イ』『ウィンターワンダーランド』では弾むような楽し気な雰囲気に自然と手拍子が
沸き起こり、『神様の贈り物』『雪の窓辺で』では演奏者と患者様方が歌声に包ま
れ一体感が生まれ、涙を浮かべる方もいらっしゃいました。最後は患者様方にも
鈴を鳴らしながら『ジングルベル』を演奏いただき、「素晴らしいね。」「やっぱり生
演奏はいいねぇ。」等のご感想と共に笑顔が溢れました。サプライズとして、患者
様方から演奏者の皆様へお礼状の贈呈もあり、会場にお集まりの全ての皆様に
とって年末を豊かにお過ごしいただけましたこと、大変嬉しい想いに溢れました。

今年もクリスマスの雰囲気をベッドでも患者様方にお楽しみいただけますよう、
サンタクロースの衣裳を身に纏った病院スタッフが各お部屋にお伺いしました。
20日の3階東病棟では賑やかなクリスマスソングと共に登場したサンタをご覧に
なられ、どなたも柔らかいご表情に。普段はあまりご表情を変えずクールな印象
でした男性患者も、思わずといったように満面の笑みをお見せくださいました。24
日の2階東病棟では、病棟の全ての患者様にお伺いし記念写真の撮影させてい
ただくことができました。サンタの登場に目を丸くして驚かれた患者様も、声から
普段お会いしている病棟スタッフと気付かれると「あなただったのね！」「似合って
るわねぇ。」と安心され、最後には手を取り合い楽し気に「メリークリスマス！」とお
話くださいました。

新春を迎え、当院に御入院中の皆様へご挨拶に伺いました。皆様一様に温かく、そしていつもより強い光を帯びた眼差しでこちらを
見つめてくださり、『新年』というものがご年齢やご病気に関わらず、どなたにとっても大きな節目である、ということを強く感じ、私も
『多くの方により一層豊かな活動をお届けしたい』と気持ちを新たにいたしました。昨年9月にはコンサート活動を『敬老のお祝いイベ
ント』として実施し、念願でした生演奏を患者様方にお届けすることができました。その他にも多くの皆様に様々なご支援を賜りました
こと、改めまして厚く御礼申し上げます。今年も活動に関わってくださる皆様にとってのご安全を第一に考え、引き続き感染対策につ
いては慎重に状況を見極めつつ、豊かで穏やかなひとときをお楽しみいただけますよう、再開に向けて準備を進めて参ります。本年
も何卒お力添えの程よろしくお願い申し上げます。（山口）

川崎田園都市病院　ボランティア活動機関紙

vol.216　2025/1/16

お問合せはこちらへ

医療法人　若葉会　川崎田園都市病院 
〒215-0023　川崎市麻生区片平1782

Tel: 044-988-1118   Fax: 044-988-0009

URL: http://kawadenhp.com　　E-mail: volunteer@kawadenhp.com
担当：　レクリエーションワーカー　山口・町田

★当院においでくださっているボランティアの皆様の活動や患者様のご様子を紹介します！

ボランティア便り

活動報告

11月9日(土)・16日(土) 患者様お誕生会

ボランティア担当より

これからの活動予定

12月7日(土)・14日(土) 患者様お誕生会

★お誕生会・各イベント⇒開始時間・会場等、詳しくは院内掲示を御覧ください。

★感染予防対策のため、予定を急遽変更させていただく可能性があります。

12月6日(金)・10日(火) クリスマス会

12月19日(木) クリスマス会

12月20日(金)・24日(火) クリスマス会（病室巡回）


